
 

 

 

 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' 
SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 518 DEL 07/08/2015 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO DENOMINATO RIFACIMENTO DI STRADA VALLE 
TRATTA LOCALITA’ BOTTEGONE-INTERSEZIONE GATTA, IN COMUNE DI 
NOVELLARA. REF. PROT. 2015/43386/5/2015. 
 
 



 

  

 SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE,  
PATRIMONIO ED EDILIZIA 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2015 è stata affidata 
ai dirigenti titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i 
provvedimenti di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via 
provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2015, le risorse 
finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D. Lgs. 
267/2000; 
  
Visto il Decreto del Presidente n. 64 del 30/04/2015 relativo al riaccertamento 
straordinario dei residui; 
 
Preso atto che: 
 
− con Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2014 il termine per 

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2015 è stato rinviato al 31/03/2015, 
differito al 31/05/2015 con Decreto del Ministero dell'Interno del 16/03/2015, 
 ulteriormente differito al 30/07/2015 con Decreto del Ministero dell’Interno 
del 13/05/2015  e in ultimo differito al 30/09/2015 con il Decreto-Legge 19 
giugno 2015 n. 78; 

 

− ai sensi dell'articolo 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
fino a tale termine; 

  
− l'articolo 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000, prevede che gli enti locali, 

in vigenza dell'esercizio provvisorio, possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

Visto il referto Prot. n. 43386/5/2015, del 07/08/2015, con il quale si fa presente 
quanto segue: 
 
− con determinazione dirigenziale n. 431 del 06/07/2015, è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dell'intervento denominato “rifacimento di 
Strada Valle – tratta località Bottegone-intersezione Gatta, in Comune di 
Novellara”, consistente in opere di consolidamento del sottofondo del piano 
viabile e successiva bitumatura di una porzione di circa 600 ml. dell’asse 
stradale, oggetto di visibile degrado, dell'importo complessivo di € 
70.000,00, di cui € 49.000,00, per lavori (comprensivi di € 7.706,08, per 
costo della manodopera e € 2.747,50, per oneri della sicurezza, entrambi 
non soggetti a ribasso) e € 21.000,00, per somme a disposizione, stabilendo 



 

  

di procedere all'affidamento dei relativi lavori, con il sistema del cottimo 
fiduciario nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
individuati sulla base di indagine di mercato, ai sensi dell'art. 125, comma 8, 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

 
− con lettera inviata a tramite PEC il 09/07/2015, con Prot. n. 38638/5/2015, è 

stata chiesta, alle 5 imprese sotto elencate, un'offerta economica, 
prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle offerte stesse le 
ore 12,00, del 20/07/2015 e l’aggiudicazione con il criterio del prezzo più 
basso, determinato mediante unico ribasso sull'elenco prezzi posto a base 
di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera a), del citato D.Lgs. 163/2006, 
precisando che si sarebbe provveduto all'aggiudicazione anche qualora 
fosse pervenuta una sola offerta valida: 
1. CALCESTRUZZI CORRADINI S.p.A. Via XXV Aprile 70, Salvaterra di 

Casalgrande (RE) – P.IVA 00674130356; 
2. TURCHI CESARE s.r.l. - Via Emilia est 10, Rubiera (RE) - P.IVA 

01214260356; 
3. TREEMME s.n.c. - Via Prato Bovino 66/a, Castelnovo Sotto (RE) – 

P.IVA 00984170357; 
4. BELLESIA ROMANO & GIANNI s.r.l. - Via Balduina 1, Rio Saliceto (RE) 

- P.I.VA 00913300356; 
5. BENASSI s.r.l. - Via Pico della Mirandola 6, Reggio Emilia – P.IVA 

00690640354; 
 

− con riferimento a quanto previsto dalla lettera di invito, entro le ore 12,00, 
del 20/07/2015, sono pervenute 3 offerte e precisamente da: 
1. TREEMME s.n.c., con un ribasso del 4,50% 

(quattrovirgolacinquantapercento); 
2. TURCHI CESARE s.r.l., con un ribasso del 3,10% 

(trevirgoladiecipercento); 
3. CALCESTRUZZI CORRADINI S.p.A, con un ribasso del 6,20% 

(seivirgolaventipercento);  
 

− il 21/07/2015, alle ore 09,00, presso la sede del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, in Corso Garibaldi, 26, a Reggio 
Emilia, si è riunita la Commissione per espletare la procedura di cottimo, 
dalla quale è risultata aggiudicataria provvisoria l'Impresa Calcestruzzi 
Corradini S.p.A., con sede in Via XXV Aprile n. 70, a Salvaterra di 
Casalgrande (RE) – P.IVA 00674130356, che ha offerto il ribasso del 6,20% 
(diconsi seivirgolaventipercento), per un importo netto di aggiudicazione dei 
lavori di € 46.610,12, comprensivi di € 2.747,50 per oneri per la sicurezza e 
€ 7.706,08 per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, 
come da verbale allegato al referto sopra richiamato; 

 
− con lettera Prot. 41579/5/2015 del 28/07/2015, si è provveduto a 

comunicare all'Impresa Calcestruzzi Corradini S.p.A., l’aggiudicazione 
provvisoria dei lavori; 



 

  

 
Ritenuto di: 
 
− prendere atto dell’esito della procedura di cottimo fiduciario, per 

l’aggiudicazione dei lavori in argomento risultante dal verbale redatto in data 
21/07/2015, allegato al referto in premessa citato; 

 
− aggiudicare definitivamente la realizzazione di detto intervento all'Impresa 

Calcestruzzi Corradini S.p.A., con sede in Via XXV Aprile n. 70, a Salvaterra 
di Casalgrande (RE) – P.IVA 00674130356, che ha offerto il ribasso del 
6,20%, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione dei lavori di € 
46.610,12, comprensivi di € 2.747,50, per oneri per la sicurezza e € 
7.706,08, per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso; 

 
− dare atto che: 

� a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra, il quadro economico è il 
seguente: 

 

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE  

A) LAVORI    

Manodopera non soggetta a ribasso € 7.706,08 € 7.706,08 

Oneri speciali € 2.747,50 € 2.747,50 

Importo lavori soggetto a ribasso  € 38.546,42 € 36.156,54 

TOTALE LAVORI  € 49.000,00 € 46.610,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

1) oneri eventuali contenziosi € 1.470,00 € 1.470,00 

2) imprevisti e arrotondamenti € 2.450,00 € 2.450,00 

3) spese tecniche – sicurezza – prove materiali – 
fondo (art. 93, D.Lgs. 163/2006) 

€ 6.300,00 € 6.300,00 

4) IVA 22% su appalto € 10.780,00 € 10.254,23 

5) ribasso e minore IVA  € 2.915,65 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 21.000,00 € 23.389,88 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  € 70.000,00 € 70.000,00 

 
� verrà stipulato con l'Impresa di cui sopra idoneo contratto, contenente gli 

elementi previsti all’art. 173, comma 1, del D.P.R. 207/2010; 
� il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli 

adempimenti di cui all'art. 173, comma 2, del citato DPR 207/2010; 



 

  

� ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000: 
• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella 

realizzazione del rifacimento di Strada Valle – tratta località 
Bottegone-intersezione Gatta, in Comune di Novellara; 

• l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del 
presente atto e consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati; 

• il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di scrittura privata 
non autenticata; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al 
termine per l'ultimazione dei lavori e alle modalità di esecuzione degli 
stessi, alle modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che 
costituirà parte integrante del contratto e che è stato approvato 
unitamente al progetto definitivo-esecutivo dei lavori; 

� i lavori sono stati aggiudicati mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 
125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., previa consultazione di 
cinque operatori economici; 

� la copertura finanziaria della spesa è a carico del Comune di Novellara, 
come stabilito nell’accordo di programma tra Provincia e Comune di 
Novellara, sottoscritto il 31/10/2014 e confermato nella deliberazione di 
Giunta dello stesso Comune n. 98 dell’1/07/2015; 

� non sono previsti oneri a carico della Provincia; 
� ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in 

argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6320864DF8 e il 
Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. F37H15000450004; 

 
D E T E R M I N A 

 
− di prendere atto dell’esito della procedura di cottimo fiduciario per 

l’aggiudicazione dei lavori relativi al rifacimento di Strada Valle – tratta 
località Bottegone-intersezione Gatta, in Comune di Novellara, risultante dal 
verbale redatto in data 21/07/2015 e allegato al referto in premessa citato; 

 
− di aggiudicare definitivamente la realizzazione di detti lavori all'Impresa 

Calcestruzzi Corradini S.p.A., con sede in Via XXV Aprile n. 70, a Salvaterra 
di Casalgrande (RE) – P.IVA 00674130356, che ha offerto il ribasso del 
6,20%, corrispondente all'importo netto di aggiudicazione dei lavori di € 
46.610,12, comprensivi di € 2.747,50, per oneri per la sicurezza e € 
7.706,08, per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso; 

 
− di dare atto che: 
 

� a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra, il quadro economico è il 
seguente: 

 
 
 
 



 

  

 
 
 
 
 

DESCRIZIONE PROGETTO AGGIUDICAZIONE  

A) LAVORI    

Manodopera non soggetta a ribasso € 7.706,08 € 7.706,08 

Oneri speciali € 2.747,50 € 2.747,50 

Importo lavori soggetto a ribasso  € 38.546,42 € 36.156,54 

TOTALE LAVORI  € 49.000,00 € 46.610,12 

B) SOMME A DISPOSIZIONE    

1) oneri eventuali contenziosi € 1.470,00 € 1.470,00 

2) imprevisti e arrotondamenti € 2.450,00 € 2.450,00 

3) spese tecniche – sicurezza – prove materiali – 
fondo (art. 93, D.Lgs. 163/2006) 

€ 6.300,00 € 6.300,00 

4) IVA 22% su appalto € 10.780,00 € 10.254,23 

5) ribasso e minore IVA  € 2.915,65 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 21.000,00 € 23.389,88 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA  € 70.000,00 € 70.000,00 

 
� verrà stipulato con l'Impresa di cui sopra idoneo contratto, contenente gli 

elementi previsti all’art. 173, comma 1, del D.P.R. 207/2010; 
� il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli 

adempimenti di cui all'art. 173, comma 2, del citato DPR 207/2010; 
� ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000: 

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nella 
realizzazione del rifacimento di Strada Valle – tratta località 
Bottegone-intersezione Gatta, in Comune di Novellara; 

• l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del 
presente atto e consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati; 

• il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di scrittura privata 
non autenticata; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al 
termine per l'ultimazione dei lavori e alle modalità di esecuzione degli 
stessi, alle modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che 



 

  

costituirà parte integrante del contratto e che è stato approvato 
unitamente al progetto definitivo-esecutivo dei lavori; 

� i lavori sono stati aggiudicati mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 
125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., previa consultazione di 
cinque operatori economici; 

� la copertura finanziaria della spesa è a carico del Comune di Novellara, 
come stabilito nell’accordo di programma tra Provincia e Comune di 
Novellara, sottoscritto il 31/10/2014 e confermato nella deliberazione di 
Giunta dello stesso Comune n. 98 dell’1/07/2015; 

� non sono previsti oneri a carico della Provincia; 
� ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in 

argomento, il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 6320864DF8 e il 
Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. F37H15000450004. 

 
 Reggio Emilia, lì 07 Agosto 2015 
            IL DIRIGENTE 
        (Ing. Valerio Bussei) 
 
 
 



 

  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile della determina  N. 518 del 07/08/2015. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 07/08/2015 per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott.ssa Mariapia Tedeschi) 

 
 
 


